

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zlr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 135
Za odnośnienie et. 20
Na prowincji:
rocznie zlr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 170
Za granicą:
miesięcznie zlr. 2—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadesłanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upełnomocniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza l. 11.

ZALOZYCIEL: JÓZEF BOGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Adjutant króla serbskiego.

Wiadomem już jest ogólnie, że adjutant skrzydłowy króla Aleksandra serbskiego, pułkownik Ciricz, otrzymał nagle dymisję z zajmowanego urzędu. Poczynając usunięcia ze służby tego oficera, który przez długie lata cieszył się zaufaniem swego monarchy, rozmaicie komentowano. Podawano nawet powód, że stał na czele spisku, mającego powtórnie wprowadzić króla Milana na tron serbski. Gdyby jednak tak było, prosta dymisja nie jest znowu tak straszną karą i widocznie pułkownik Ciricz musiał popełnić przestępstwo innego rodzaju. List belgradzki, pomieszczony w wiedeńskiej *Pol. Corr.*, jest bardzo ciekawy i rzuca pewne światło na całą sprawę. Umieszczamy tutaj najważniejsze jego ustępy:

„Postąpienie z pułkownikiem Ciriczem wykazuje jasno, że w wyższych kołach serbskich marzą o zmianie frontu politycznego. Urzędowe ogłoszenie faktu nikogo nie objaśniło i większość prasy gubi się w domysłach, które nie mają żadnej podstawy. Pułkownik Ciricz był osobą wybitną na dworze serbskim. Król zwierzał mu się zupełnie i w wielu wypadkach nie tylko politycznych, ale dotyczących się osobistych stosunków króla Aleksandra, używany był za pośrednika. Nagłe pozbawienie go stopnia jest dowodem, że musiał on zawieść swego pana i to w ważnej jakiejś sprawie.

Król Aleksander nie posiada jeszcze silnej woli. Rwie się do rządzenia, lecz w wielu razach ulega podszeptom swoich doradców. Słucha ich, lecz gdy widzi, że ich rady nie wpływają na normalny rozwój kraju, usuwa i bierze innych do swego boku. Tak się prawdopodobnie przedstawia sprawa Ciricza.

Swoją drogą wszystkie osobistości, które znają dobrze charakter króla serbskiego, utrzymują, że nie brakuje mu energii i gdy ukończył 21 lat, chce pokazać światu, iż potrafi trzymać silnie cugle władzy i nie da się powodować nikomu. Każda podróży zagranicę rozświetla mu umysł, gdyż jest baczny obserwatorem. Był jeszcze za młodym, a wiadomo, że w jego wieku rzadko się znajdują cudowne dzieci, ale dziś zmęśniał i rozwinął znacznie inteligencję. Pragnie iść sam i ludzi chcących na niego wpływ wywierać, usuwa z drogi. W Serbji są przekonani, że obecnie pewną ręką pokieruje nawę państwową i poprowadzi Serbję po drodze rozwoju cywilizacyjnego i dobrobytu.

Życzyćby należało, aby się spełniły ostatnie słowa korespondenta belgradzkiego. Serbja oczywiście potrzebuje spokoju wewnętrznego, bo krwawe walki między liberalistami i radykalistami, nie tylko obniżają powagę władzy, ale są powodem ciągłych zamieszek i wcale się nie przyczyniają do rozwoju ekonomicznego. Ten mały, biedny kraj, aby mógł dalej istnieć, musi skonsolidować swoje siły. Cywilizacja leży tam bowiem odłogiem, o przemysle nawet nie ma mowy. Finanse państwa znajdują się w stanie opłakanym i potrzeba znacznych wysiłków i mroźniejszej pracy, iżby Serbja odzyskała równowagę i szła po drodze postępu, na równi z innymi państwami europejskimi.

Ważna także kwestja wchodzi tu w rachubę. O ile sądzić można, zbliżamy się w szybkim tempie do zmian terytorjalnych na Bałkanie. Kto wie, czy państewko serbskie nie rozszerzy swoich granic i nie dostanie w udziale jakiej części Turcji, z ludnością nie bardzo dla niej przychylną. O Macedonję konkurują również Bułgarja. Co prawda, ponowna wojna między temi miniaturowymi państewkami nie jest możebną, ale król Aleksander chce być panem sytuacji i sam poprowadzić politykę. W ostatnich czasach, Serbja z Austrją znajduje się na bardzo dobrej stopie. Usiłowania rządu belgradzkiego, aby zawiązać ściślejsze węzły z gabinetem wiedeńskim, zostały uwieńczone skutkiem pomyślnym. Rząd austriacki będzie się starał utrzymać pokój na Bałkanie, bo wie dobrze, że jeden strzał nieopatrzny, może spowodować nieobliczone skutki. Widocznie król Aleksander zamierza iść tą samą drogą, a ponieważ jego doradca, pułkownik Ciricz był innego zdania, więc usunął go z widowni. Oto cały sekret jego dymisji.

PRZED SESJĄ PARLAMENTU.

Wiedeń 16 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(J) W ostatnim numerze praskiej *Politik* można czytać w telegramie z Wiednia dość romantyczną historję o położeniu wewnętrznym gabinetu austriackiego, mianowicie: że Węgrzy są bardzo niezadowoleni z austriackiego ministra skarbu dra Bilińskiego i że także pomiędzy prezydentem gabinetu hr. Badenim a drem Bilińskim istnieje napięcie tak, iż mówią już nawet o następcy ostatniego w gabinecie a tym ma zostać — dr Kaicł.

Streściłem możliwie krótko długi telegram *Politik*, postarawszy się poprzednio o zasięgnięcie informacji co do jego prawdziwości u osoby, mającej styczność z wyższymi kołami politycznymi. Kiedym zwrócił jej uwagę na ten telegram, odparła mi śmiejąc się:

— Niechaj i pan śmieje się z tego. Ani słowa w tem prawdy. Być może, iż Węgrzy są niezadowoleni ze stanowiska, jakie minister skarbu zajmuje wobec nich, ale podobno właśnie to przemawia na jego korzyść, widać bowiem, iż twarde broni interesów Austrii. Zresztą z powodu sprawy ugodowej już dlatego nie może być nieporozumienia pomiędzy prezydentem gabinetu a ministrem skarbu, ponieważ obydwaj działają w ścisłym porozumieniu. Śmieje się pan z tego wszystkiego — powtórzył raz jeszcze.

Istotnie śmieszna sensacja robi *Politik* tym telegramem, co tembardziej dziwić musi, gdyż dawniej słynęła ona z dobrych informacji i wiarygodności swoich doniesień.

W gmachu parlamentarnym wszczął się już rachobienia porządków i przygotowywania się do sesji. W wielkiej słupowej sieni zaczęto już ustawiać pomniki słynnych parlamentarzystów. Stoją już ustawione biusty: dra Smolki, Grocholskiego i Schmerlinga. Biusty są nieco większe jak naturalnej wielkości a wykute z marmuru kararyjskiego. Szczególnie pięknie zrobiony jest wizerunek Grocholskiego przez znanego naszego rzeźbiarza p. Lewandowskiego. Mniej dobrze wypadł dr Smolka, roboty niemieckiego rzeźbiarza. Dlaczego tej pracy nie poruczono jednemu z polskich artystów, trudno zrozumieć!

Dowiaduję się z najlepszego źródła, że pierwsze jesienne posiedzenie Izby poselskiej odbędzie się już w dniu 1 października. Wszystkie zatem inne doniesienia, odmienne co do terminu zebrania się Izby, są mylne. Nie ulega także wątpliwości, iż sesja przeciągnie się do przyszłego roku. O rozwiązaniu Izby przed upływem sześciolatniego okresu parlamentarnego, nie ma na razie mowy. Położenie pomiędzy stronnictwami jest zmienione i dość zawiłe. Ostatnia sesja może się ułożyć zajmująco.

Z KRAJU.

Dobczyce dnia 15 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Konferencja nauczycieli.

(J. N.) W dniach 9 i 10 b. m. odbyła się tu po raz pierwszy okręgowa konferencja nauczycieli dobzyckiego powiatu sądowego pod przewodnictwem e. k. okręgowego inspektora szkół, p. Sweryna Udzieli. Konferencja ta rozpoczęła się uroczystym nabożeństwem w kościele parafjalnym a przez ks. Teofila Papescha, tutejszego katechetę, odprawionem. Z zagajenia I posiedzenia dowiedzieliśmy się, że dotychczasowy okręg szkolny wielicki rozdzielono na dwa okręgi, t. j. podgórski i wielicki, i że odtąd konferencje okręgowe nauczycieli odbywać się będą w siedzibach odpowiednich powiatów sądowych. W skutek tego rozdziału konferencji na powiaty sądowe, spodziewać się należy, że obrady prowadzone w obec stosunkowo nielicznego grona uczestników daleko większy skutek odnieść będą, niż w latach poprzednich. W ogólnych zarysach przedstawił pan przewodniczący stosunki szkolne, jakie obecnie istnieją,

a jakie były przed 3-ma laty, nim on tutaj objął swe urzędowanie.

Z tego wszystkiego, cośmy słyszeli o tutejszem szkolnictwie, z przyjemnością dowiedzieliśmy się, że pod każdym względem sprawy szkolne postępują. I tak: budowa nowych szkół, organizacja tychże i reorganizacja już istniejących, znaczny wzrost liczby dzieci do szkół uczęszczających, a tem samem i nauczycieli, względnie nauczycielek. to potwierdza. W końcu swego przemówienia podniósł przewodniczący tę ważną dla nauczycielstwa wiadomość, że od 1-go września b. r. dość znaczna liczba nauczycieli i nauczycielek ma stosunkowo podwyższoną płacę i wyraził nadzieję, że reprezentacja kraju naszego i w przyszłości będzie miała na oku dalej jeszcze idące polepszenia bytu nauczycieli, które im się słusznie należą, tem bardziej, że dzisiejsi nauczyciele nie tylko uczą, ale co najważniejsza wychowują dzieci na gruncie religijno-moralnym. Po wzniesieniu okrzyku na cześć Najjaśniejszego Pana, któremu ten cały postęp w szkolnictwie ludowym w pierwszym rzędzie zawdzięczać winniśmy i po uczczeniu przez powstanie, pamięci zmarłego nauczyciela z Dobzyce ś. p. Ignacego Habla, odbyły się z dziećmi szkolnymi dwie lekcje praktyczne: jedna przeprowadzona przez nauczyciela z Wiśniowicy, p. Konstantego Jasielskiego z rachunków, a mianowicie dodawanie liczb na IV stopniu nauki, a druga przez kier. nauczyciela z Gdowa, p. Michała Kurzydę, z historii naturalnej rzecz o „krecie“. Po skończonych lekcjach praktycznych przed przystąpieniem do szczegółowej dyskusji nad niemi powołał przewodniczący na swego zastępcę na czas wszystkich posiedzeń p. Józ. Kołczyńskiego, kierownika szkoły, a na sekretarza pp. Józefa Niemczyka i Walentego Lichonia. Po skończonej zaś dyskusji, w której zabierali głos pp. Jasielski, Różycki i Niemczyk, przewodniczący reasumując to wszystko, z powołaniem się na odnośne przepisy obowiązującej obecnie instrukcji, wyjaśniał jak najdokładniej, jak na IV stopniu nauki należy traktować naukę rachunków i naukę historii naturalnej. Z porządku dziennego przystąpiono następnie do wyboru nowego wydziału konferencyjnego, do którego weszli pp. Józ. Kołczyński, Michał Kurzydło i Władysław Różycki. Delegatem zaś Rady szkolnej okręgowej wybrano p. Marcina Rembaczka, nauczyciela z Wieliczki. Po odczytaniu sprawozdania komisji bibliotecznej i powzięciu do wiadomości, że biblioteka okręgowa wielicka rozdzieloną zostanie w ten sposób, że połowa książek będzie w Wieliczce, a druga w Dobzycach, zastanawiano się nad szczegółowym planem nauki dla I. II. III i IV stopnia nauki w 2 kl. szkole ludowej.

Bardzo interesującymi były uwagi p. inspektora nad stanem nauki w tutejszym okręgu szkolnym. Po wyczerpaniu porządku dziennego zabrał głos ks. katecheta i w treściwym, ale pięknym przemówieniu określił zadanie szkoły ludowej, wspomniawszy o trudach zawodu nauczycielskiego, omówił także stosunek, jaki istnieć powinien między nauczycielami a duchowieństwem i wskazał na tej podstawie do kogo i pod jakim względem w danych razach o poradę udać się należy, a dziękując w imieniu zgromadzonych p. Inspektorowi za jego troskliwą opiekę tak nad szkołami samymi, jak i nad nauczycielami, a co do tych ostatnich także i za wyrozumiałość, jaką zwykł się przewodziący w stosunku z nimi kierować, wznosił okrzyk na jego cześć. Potem zabrał głos obecny także na posiedzeniu ks. kan. i dziekan i wiceprezes Rady szkolnej okr., Andrzej Brańka, a kładąc nacisk więcej na wychowanie, aniżeli na nauczanie w szkole ludowej, zakończył swoje przemówienie, zwracając się do nauczycielstwa, słowami: „Szczęść wam Boże w tak zmudnej pracy“. Wskutek tych przemówień zabrał głos tutejszy kierownik szkoły, p. Józef Kołczyński i po krótkim przemówieniu swoim wznosił okrzyk na cześć miejscowego duchowieństwa. Przewodniczący zaznaczył w końcu, że pragnie, aby nauczyciele i nauczycielki nadal tak gorliwie jak dotąd, pracowali nie tylko nad kształceniem a raczej nauczaniem ale także i nad wychowaniem młodzieży szkolnej. Co się zaś tyczy stosunku jego, jako przełożonego względem nauczycieli, zyczy sobie p. Inspektor, by ten stosunek był jak najserdeczniejszy, jako oparty na zupełnem obopólnem zaufaniu. Dziękując zgromadzonym

